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Suomi integroituu länteen – meri 
yhdistää

Kesäkuussa 2009 Viking Line täytti 50 vuotta. 
Olen saanut seurata aitiopaikalta yrityksemme ke-
hitystä syksystä 1970 lähtien. Pienestä ahvenan-
maalaisesta maineeltaan vaatimattomasta kulje-
tusyrityksestä on kasvanut ja kehittynyt kaikkien 
suomalaisten tuntema ja hyväksymä monipuolinen 
palveluyritys. Yritys, johon tulin oli taloudellisilta 
resursseiltaan vaatimaton. Henkiset resurssit oli-
vat alusta alkaen kunnossa ja usko tulevaisuuteen 
vahva.

Samalla lailla voi sanoa 60-70 -luvun Suomesta. 
Taloudelliset resurssit olivat Ruotsiin verrattuna 
vaatimattomat. Henkiset resurssit hyvän koulutuk-
sen kautta olivat kunnossa ja usko tulevaisuuteen 
oli vahva. Suomen integraatio länteen sai vauhtia,

Työmarkkinoiden integraatio
Vuonna 1970 Viking Line oli erikoistunut pait-

si Ahvenanmaan kuljetusyhteyksien hoitamiseen, 
erityisesti suomalaisten emigranttien tai pitäisikö 
sanoa siirtotyöläisten ja heidän perheenjäsentensä 
matkustukseen. Kyseinen vuosi oli historian suurin 
siirtolaisvuosi. Suomesta Ruotsiin muutti yli 41.000 
henkilöä yhdessä vuodessa. Viking Line hallitsi tä-
män kuljetusprosessin. Laivat lähtivät Naantalista 
Kapellskäriin päivittäin kello 10.00, 11.00 ja 12.00 
aamuin illoin.

Samalla säännöllinen ja tiheä aikataulu ja laivo-
jen tilavat autokannet tarjosivat erinomaisen kul-
jetusväylän orastavalle rekkaliikenteelle. Suomen 
teollisuus oli alkanut valmistaa paperin ja parrujen 
lisäksi kulutustavaroita, joita vietiin autoilla suo-
raan kaupalle. Tätä kutsuttiin ”uusvienniksi”. En-
simmäinen öljykriisi 1973 katkaisi tämän Viikingil-
le mahdollisuuksia tarjonneen kehityksen.

ITÄMEREN LAIVALIIKENNE

Risto Peltola
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Risto Peltola

Viking Linen palveluksessa 1970-
2011

pääasiallisesti Suomesta ja Baltiasta 
vastaavana markkinointijohtajana
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Siirtolaisuuden nopea 
väheneminen ja rahtiliiken-
teen hidastuminen oli an-
kara kriisi koko alalle. Jou-
duimme kaikki, niin laivoilla 
kun maissa kasvun tyrehdyt-
tyä taistelemaan elämästä ja 
kuolemasta.

Markkinoinnissa tilanne 
pakotti uusien nykyaikaisten 
metodien käyttöönottoon. 
Punainen väri otettiin vah-
vasti symbolisoimaan mat-
kustuksen vallankumousta. 
Hinnat laskivat rajusti. Mat-
kustuksen luokkajaon Viking 
Line oli lopettanut niin hytti-
en kuin ravintoloiden osalta 
jo aikaisemmin. Voi sanoa 

että yrityksemme demokratisoi 70-luvun alussa lai-
vamatkustuksen koko kansan hyödyksi ja huviksi.

Esimerkkinä jokaiseen kahteen miljoonaan Suo-
men talouteen jaettiin syksyllä 1973 esite ”Näetkö 
punaista? – Jos näet, olet loman tarpeessa.”

Lähtösatamatkin siirtyivät lähemmäs markkinoi-
ta. Elokuussa 1973 aloitettiin Turun ja Tukholman 
välinen liikenne ja seuraavana kesänä Helsingistä 
Ruotsiin. Yritys siirtyi varovasti kohti asiakassuun-
taisuutta ja lomateollista vaihetta. Ajatkin parani-
vat vähitellen. 

Seuraava suuri askel tulevaisuuteen oli kuuden 
laivan investointikierros vuosina 1979-1980. M/s 
Turellan aloittaessa liikenteen kesäkuun alussa 
vuonna 1979 markkinoilla arveltiin laivan 732 vuo-
depaikan poistavan lopullisesti majoituksen pullon-
kaulat Ruotsin liikenteestä.

Suomen talous kasvoi, kehittyi ja monipuolistui 
nopeasti. Uudet laivat m/s Turella, m/s Rosella, m/s 
Diana II, m/s Viking Saga, m/s Viking Song, ja m/s 
Viking Sally vetivät markkinat kasvuun ja Viking 
Line vahvisti voimakkaasti markkinaosuuttaan kai-
killa reiteillä.

Suomen markkinoinnissa, joka on aina ollut mer-
kittävä osa yhtiömme menestystä, tehtiin tärkeä 
päätös. Mainonnan alueella yhteistyökumppaniksi 
valittiin Liikemainonta McCann, joka oli tuolloin 
Suomen johtava alallaan, erityisesti tv-mainonnan 
alueella. Yrityksen mannekiiniksi valittiin aito me-
rikarhu, kapteeni Lasse Mäki, ja sloganiksi ”Astu 
laivaan!”. Hienot valinnat joissa yhdistyi kokemus, 
luottamus ja turvallisuus.
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Gräddö, Roslagen  Kansainvälisen laivaliikenteen termi-
naali sijaitsi alkuaikoina pienessä kioskissa mutkittelevan 
soratien loppupäässä  Rannat olivat täynnä uteliaita 
kesävieraita, kun laiva lähestyi vanhoilla autonrenkailla 
pehmustettua laituria
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Kultainen 80-luku: Suomi avautuu ja 
lomateollinen vaihe voimistuu

Koko 80-luku oli menestyksen ja kasvun aikaa. 
Kapasiteettipula palasi, ja vuodesta 1985 alkoi uusi 
investointikierros. Luotiin ”Mariella-kategoria”. 
Laivan sydän oli pitkä merelle avautuva arkadi, jon-
ka varrella oli eri ravintolat buffetista à la carteen,
ja se päättyi suureen yökerhoon. Vanha vuosikym-
meniä vallinnut ruokatanssiravintola-ajattelu hy-
lättiin ja siirryttiin vapaampaan järjestelmään pe-
riaatteella: ”Ravintola ei valitse asiakkaitaan, vaan 
asiakkaat valitsevat ravintolansa.” Ennen kuulu-
matonta oli myös se että laivan ravintoloissa oli 15 
erilaista olutmerkkiä tarjolla. Viinilistakin ulottui 
sadan nimikkeen määrään.

M/s Mariellan tulon myötä Vikingillä oli ensim-
mäistä kertaa suurempi ja hienompi alus käytös-
sään kuin pääkilpailijalla. Pystyimme perinteisen 
haastajan roolin lisäksi ottamaan johtajan roolin 
markkinoilla. Alustyyppi oli aikaansa edellä niin 
kapasiteetin kuin palvelu-layoutin osalta. Laivojen 
painopiste oli siirtynyt lomateollisuuteen. M/s Ma-
riellan ja tämän seuraavana vuonna valmistuneen 
sisaraluksen m/s Olympian kanssa Viking Line siir-
tyi markkinajohtajaksi myös Helsinki-Tukholma -
reitillä. 

Markkinoinnin kannalta suurin innovaatio oli 
logolyhennelmä ”NG LI”, joka otettiin käyttöön 
vuonna 1986. NG LI symbolisoi voimaa, uutta itse-
varmuutta ja dynamiikkaa. Viking Line ei enää kät-
kenyt nimeään. Myös kielipoliittisesti NG LI sopi 
hyvin niin suomen-, ruotsin-, kuin englanninkielisil-
le asiakkaille.

Vuosikymmenen toisella puoliskolla tilattiin vielä 
viisi uutta jumboluokan alusta: m/s Amorella, m/s 
Isabella, m/s Athena, m/s Cinderella ja m/s Kalyp-
so.

80-luvun loppu ja 90-luvun alku olivat markki-
noinnin kannalta intensiivistä aikaa. Koko Suomi 
ja Ruotsi oli opetettava lomailemaan ja pitämään 
kokouksia laivoilla. Seitsemän uuden jumboluokan 
laivan kapasiteetin täyttäminen silloisessa kilpailu-
tilanteessa vaati valtavasti työtä ja uudelleenajat-
telua.

Suomen ja Ruotsin markkinat olivat hyvin dynaa-
misessa vaiheessa. Ostovoima ja vapaa-aika lisään-
tyivät nopeasti molemmissa maissa, mikä helpotti 
työtämme.  Vuodesta -84 vuoteen -92 matkustaja-
määrä nousi 3,4 miljoonasta 6,4 miljoonaan.

Markkinoinnin koko skaalaa käytettiin syste-
maattisesti ja luovasti: mainontaa, lehdistöä ja 

matkatoimistokontakteja yhdistellen. Laaja mark-
kina- ja asiakastutkimusohjelma auttoi yrityksen 
ohjauksessa kilpailijoita asiakas- ja markkinointi-
suuntaisemmaksi. Samalla systemaattinen palve-
luiden laadun kehittämisprosessi käynnistyi uusien 
laivojen ja kovenevan kilpailun vauhdittamana.

Dramaattinen 90-luku: 
Markkinavoimat heiluttavat Itämerta       

Jo Suomen 80-luvun teollisuuden lippulaivan 
Wärtsilä Marinen konkurssi syksyllä 1989 toi esi-
makua uudesta vuosikymmenestä.

90-luvun alku oli dramaattisten muutosten aikaa. 
Taloudellinen lama Suomessa, matkavero 1992, Vi-
king Linen toisen osakkaan Slite-varustamon kon-
kurssi 1993, m/s Estonian turma 1994 ja Ruotsin 
kruunun arvon romahdus 1995 vaikeuttivat varus-
tamoiden toimintaa ja lisäsivät epävarmuutta kai-
killa sektoreilla.

Slite-varustamon konkurssin myötä Viking Linen 
lipun alla seilaavien laivojen lukumäärä laski dra-
maattisesti. Pääkilpailija sai samanaikaisesti neljä 
uutta jättialusta.

Markkinoinnissa jouduimme muuttamaan kurs-
sia lähes 180 astetta. Vaikeimmassa asemassa oli 
Turun reitti, jolla jouduimme uuden hienon m/s 
Kalypson tilalle lanseeraamaan vanhan puolet pie-
nemmän ja palveluiltaan vaatimattomamman m/s 
Rosellan. Toisen kerran jouduimme tekemään sa-
manlaisen ”eskimokäännöksen” vuonna 2003 m/s 
Rosellan korvatessa m/s Cinderellan Helsingin 20-
tunnin risteilyillä. Asiakkaat olivat tottuneet hie-
noon m/s Cinderellan tasoon ja taas tarjosimme 
heille ”kotoista” Rosella-konseptia.

Niin Turussa 1994 kuin Helsingissä 2003 muu-
toksista selvittiin ihmeteltävän vähin vaurioin. Kii-
tos niin merellä kuin maissa olevan henkilöstön 
sitkeyden ja oikean asenteen. Molemmat tapaukset 
osoittavat henkilöstön ratkaisevan merkityksen eri-
tyisesti kriisiaikoina. Myös vahva suhde kanta-asi-
akkaisiin ja luottamukselliset suhteet jälleenmyyjiin 
olivat edellytyksiä syvästä kriisistä selviytymiseen.

Markkinoinnissa tehtävämme oli ylläpitää saa-
vutetut asemat, vaikka kalustomme taso oli sekä 
suhteellisesti että absoluuttisesti mennyt selväs-
ti alaspäin. Samalla pidimme huolen, että pääkil-
pailijamme ei päässyt helpolla hyötymään vahvis-
tuneesta kapasiteetistaan, ei taloudellisesti eikä 
markkinaosuuksilla.
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